PAGE
8

Тамбовская область

Токарёвский районный Совет народных депутатов

(Пятый созыв – заседание пятьдесят седьмое)

РЕШЕНИЕ
02.11.2017 г.                              р.п. Токарёвка                                               №327

О внесении изменений в Устав

Токарёвского района Тамбовской области

Руководствуясь Федеральными законами, законами Тамбовской области, заключением постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,

Токарёвский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Токарёвского района Тамбовской области, принятый решением Токарёвского районного Совета народных депутатов  от 11.09.2015г. №155 (с изменениями от 26.02.2016 №191, от 10.02.2017 №271) изменения согласно приложению.
2. Главе района направить настоящее решение на государственную регистрацию в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.
3. Опубликовать (разместить) настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал www.top68.ru» после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
        Глава Токарёвского района                                             Н.В. Стегачева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Токарёвского районного
Совета народных депутатов

от 02.11.2017 №327
Изменения в Устав Токарёвского района Тамбовской области

1. В части 1 статьи 1 слово «тысяч» исключить.
2.Часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. Границы района установлены Законом Тамбовской области от 23.12.2016 № 55-З «Об установлении границ муниципальных образований Токарёвского района Тамбовской области и определении места нахождения их представительных органов и о признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Тамбовской области.».
3.Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
4. В части 1 статьи 10:
1) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172 – ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) организация сбора стратегических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района, и предоставление указанных данных органами государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

5. В части 3 статьи 19:

1) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально – экономического развития района;»;

2) в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития района,» исключить.

6. Пункт 4 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально – экономического развития района;».
7.Пункт 1 части 6 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«1)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».

8.В статье 31:
1) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Депутат районного Совета избирается на 5 лет.»;
2) пункт 1 части 9 изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».
9. Часть 3 статьи 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Председатель контрольно-ревизионной комиссии обязан соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за  территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».

10.В статье 37:
1) предложение второе абзаца 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«Требованием к уровню профессионального образования, учитываемым в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы района, которое является предпочтительным для осуществления главой района, отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления района, является наличие высшего профессионального образования не ниже уровня специалитета, магистратуры.»;
2) пункт 1 части 7 изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

3) часть 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1 Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

11. Часть 6 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«6. В случае досрочного прекращения полномочий главы района,  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации района.».
12. Часть 9 статьи 52 изложить в следующей редакции:

«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

13. Часть 10 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий районного Совета, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального района.».
14.Пункт 4 часть 2 статьи 75 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

15. В части 2 статьи 77 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».

16. Приложение №2 к Уставу Токарёвского района  перечень населенных пунктов по сельсоветам Токарёвского района изложить в следующей редакции:

«Приложение №2 к Уставу Токарёвского района

 Перечень населенных пунктов по сельсоветам Токарёвского района

1. Абакумовский сельсовет
 д. Абакумовка

 с. Берёзовка

 д. Величкино

 д. Виноградовка

 с. Воронцовка

 с. Ивано-Лебедянь

 д. Карповка

 д. Красивка

 д. Кулешовка

 д. Малиновка

 д. Михайловка

 д. Павловка

 д. Розановка

 д. Романовка

с. Семёновка

д. Фёдоровка

д. Филимоновка

д. Цыганок

 2. Александровский сельсовет
 д. Александровка

 д. Андреевка

д. Большая Зверяевка

 с. Большая Лозовка

с. Малая Зверяевка

 д. Николаевка

 д. Новоматвеевка

 3. Безукладовский сельсовет
 д. Барановка

 д. Безукладовка

 с. Каликино

 д. Красная Поляна

 д. Малая Кочетовка

 4. Гладышевский сельсовет
 д. Воронцовские Отруба

 с. Гладышево

 д. Семенецк

 д. Цыгановка

 д. Ястребовка

 5. Даниловский сельсовет
 с. Антюфеевка

 д. Знаменка

 с. Кочетовка

 с. Малая Даниловка

 д. Плата

  6. Полетаевский сельсовет
д. Девятка

с. Калиновка

д. Карловка

пос. Красный Токай

д. Марьевка

д. Надеждинка

д. Николаевка

пос. Новая Деревня

с. Павловка

с. Полетаево

7. Сергиевский сельсовет
 д. Кулешовка

 с. Сергиевка

 8. Токарёвский поссовет
 д. Красные Лужки

 д. Рассвет

 д. Старогрязное

 р.п. Токарёвка

 9. Троицкоросляйский сельсовет
 пос. Банное

 с. Громушка

 д. Малый Росляй

 с. Новоникольское

 д. Панино

 с. Троицкий Росляй

 д. Эртиль

  10. Чичеринский сельсовет
   с. Васильевка

  пос. Красный

  с. Львово

  с. Мамонтово

  д. Малый Бурначёк

  д. Малая Ящерка

  д. Марьевка

  д. Остроухово

  д. Павловка

  д. Петровское

  д. Чичерино».